¹ Leniter. ² Adaugere. ³ Vocem. ⁴ Exclamatione quam clarissima. ⁵ Äquali.

commutationibus. De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu dicendum videtur.

XV. Motus est corporis gestus, et vultus moderatione quedam, qua pronuntianti convenit, et probabiliora reddit ea, quæ pronuntiantur. Convenit igitur in vultu pudorem et acrimoniam esse: in gestu nec venustatem conspicuam, nec turpitudinem esse, ne aut histrio, aut operari videamur esse. Ad easdem igitur partes, in quas vox est distributa, motus quoque corporis ratio videtur esse accommodanda. Nam si erit sermo cum dignitate; stantes in vestigio, levi dexteræ motu loqui oportet, hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias accommodata: sin erit in demonstratione sermo; paullulum corpus a cervicibus ¹ demitteremus (nam hoc est a natura datum, ut quam proxime tum vultum admoveamus ad auditores, si quam rem docere eos, et vehementer instigare velimus): sin erit in narratione sermo; idem motus poterit idoneus esse, qui paullo ante demonstrabatur in dignitate: sin in jocatione, vultu quandam debebimus hilaritatem significare, sine commutatione gestus. Si contendemus per continuationem; brachio celeri, mobili vultu, acri aspectu utemur: sin contentio fiet per distributione-

¹ Demitteremus. Nam, etc.

nem; celeri¹ projectione brachii, inambulatione, pedis dextri rara supplosione, acri et defixo aspectu uti oportebit.² Si utemur amplificatione per cohortationem, paullo tardiore et consideratiōne gestu conveniet uti, similibus ceteris rebus, atque in contentionē per continuationem: si utemur amplificatione per conquestionem,³ feminis plangore, et capitīs ictū, nonnunquam sedato et constanti gestu, mosto et conturbato vultu uti oportebit. Non sum nescius, quantum suscepērī negotiū, qui motus corporis exprimere verbis, imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confusus sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset; nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere voluius,⁴ quid oporteret: reliqua trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet, pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur.

XVI. Nunc ad thesaurum inventorū, atque ad omnium partium rhetoricae custodem memoriam transeamus. Memoria utrum habeat quidquā artificiosi, an omnis a natura proficiat, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur. Nunc

¹ Porrectione. ² Sin. ³ Femineo. ⁴ Quod. ⁵ Abest ad.

perinde atque constet in hac re multum valere artem et praeceptionem, ita ea de re loquemur; placet enim nobis esse artificium memoriae: quare placeat, alias ostendemus: in praesentia cuiusmodi ea sit, aperiemus. Sunt igitur duæ memoriae, una naturalis, altera artificiosa. Naturalis est ea, quæ nostris animis insita est, et simul cum cogitatione nata: artificiosa est ea, quam confirmat inducit quædam, et ratio præceptionis. Sed quia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur saepè doctrinam; ars porro naturæ commoda confirmat et auget: ita fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosæ; porro hæc artificiosa, naturæ commoda retinet, et amplificat ratione doctrinæ. Quapropter et naturalis memoria præceptione confirmanda est, ut sit egregia: et haec, que doctrina datur, indiget ingenii. Nec hoc magis, aut minus in hac re, quam in ceteris artibus fit, ut ingenio, doctrina, præceptione natura nitescat. Quare et illis, qui natura memores sunt, utilis hæc erit institutio: quod tute paullo post poteris intelligere. Quod si illi freti ingenio suo, nostro non indigent, tamen justa causa datur, quare iis, qui minus ingenii habent, adjumento velimus esse. Nunc de artificiosa me-